
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/22590  del 09/06/2023

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Oggetto: Servizio di Consulenza e Brokeraggio assicurativo – anno 2023/2026

IL DIRETTORE GENERALE
Visto il vigente Statuto societario;
visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
visto il Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia
comunitaria nei settori speciali;

PREMESSO CHE

 è necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto in scadenza;

 l’importo presunto dell’appalto determinato sulla base dei premi delle polizze di Acqua
Novara. VCO S.p.A. attualmente intermediate ed in ragione della durata triennale dell’incarico,

comprensivo altresì dell’opzione di proroga di ulteriori 6 mesi, è pari ad € 186.560,83; 

 il servizio è di particolare rilevanza per le attività aziendali e trova copertura nel budget
aziendale:

CONSIDERATO CHE

 occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione degli
operatori e delle offerte, come stabilito all'art. 32, comma 2), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il presente appalto attiene ai settori speciali e si colloca al di sotto della soglia comunitaria, in
base al valore indicato all'art. 35), comma 2), lettera c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 Acqua Novara. VCO S.p.A., ai sensi dell'art. 36, comma 8), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
applica il proprio Regolamento interno per la selezione dei fornitori da invitare alle procedure;

 appare più rispondente agli interessi di Acqua Novara. VCO S.p.A. affidare l'appalto in oggetto
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis),
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 si ritiene opportuno invitare nuovamente il fornitore uscente, in quanto ha svolto un lavoro
molto proficuo e fattivo ed inoltre il mercato assicurativo è molto specializzato e richiede elevate
professionalità per la gestione e per il collocamento del rischio sul mercato, inoltre tale specificità è
ancora più evidente in un settore come quello del servizio idrico integrato in cui opera Acqua
Novara. VCO S.p.A. dove le regolamentazioni esistenti, impongono una approfondita conoscenza
della normativa vigente ed il fornitore uscente ha seguito i rapporti contrattuali con professionalità,

competenza e puntualità e con piena soddisfazione per Acqua Novara. VCO S.p.A.;

 l’attività di brokeraggio non permette di creare una rendita di posizione tale da assicurare un
vantaggio competitivo in gara, in quanto il suddetto servizio si concretizza in un rapporto
consulenziale;

DETERMINA

 di disporre una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) legge 120/20 con invito
dei fornitori iscritti ed accreditati ed invitati da Acqua NOVARA S.p.A. nella categoria “S36 -
SERVIZI ASSICURATIVI E FINANZIARI” con offerta economicamente più vantaggiosa;

 di applicare l’inversione procedimentale nell’apertura delle offerte presentate;



Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

 di stabilire le seguenti forme di pubblicità: richiesta d'offerta agli operatori economici
selezionati dalla piattaforma digitale Net4market, così come previsto dal Regolamento della
Scrivente;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Chiara Casè, cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti
nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e la medesima sarà anche
responsabile dell’esecuzione del contratto.

              Acqua Novara. VCO S.p.A.
       Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini


